

یادداشت

روس‌ها در سوریه بین ۲ گزینه گرفتار شده‌اند

احمد زیدآبادی - روزنامه‌نگار

● درخواست مذاکره بین ایران و اسرائیل از طرف سرگئی لاوروف را نمی‌توان به پای بی‌توجهی روس‌ها به پیامدهای درخواستشان نوشت؛ بلکه آنها درصدد هستند که از این طریق، مشکل کشور خود را در سوریه به‌نجوی حل کنند. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، خواهان مذاکره ایران و اسرائیل شده و برای میزبانی از چنین مذاکراتی در روسیه اعلام آمادگی کرده است. نخستین نکته‌ای که در مورد پیشنهاد لاوروف به ذهن خطور می‌کند این است که روس‌ها اصولاً چه درک و فهم و برداشتی از ماهیت نظام جمهوری اسلامی دارند که خواستار مذاکره و حتی همکاری ایران با اسرائیل می‌شوند؟ برای ناظران مسائل ایران، این موضوع که نفی موجودیت اسرائیل، پایه اصلی ایدئولوژی نظام حاکم است، امر پنهانی نیست. نظام‌های سیاسی عموماً از طریق پابندی به ایدئولوژی خود قادرند حامیان یا به‌عبارتی پایگاه اجتماعی خود را نسبت به «حقانیت» خود متقاعد و بسیج کنند و وفاداری آنها را تداوم بخشند. از این جهت، اگر این نظام‌ها، با اقدامات خود پایه‌های ایدئولوژی‌شان را سست و متزلزل کنند، باید توجیه «حقانیت» یا «مشروعیت» خود را نیز بر اصول و پایه‌های جدیدی استوار کنند که این نیز به نوبه خود، منجر به از‌دست‌دادن حامیان سابق و نیاز به یافتن حامیان تازه‌ای در بین دیگر طبقات و اقشار اجتماعی می‌شود. در اینجاست که ماهیت و عملکرد و پایگاه اجتماعی نظام‌های سیاسی دستخوش تغییر می‌شود. در نظام‌های ایدئولوژیک‌تر این روند به دگرگونی‌های عمیق‌تر و اصطلاحاً به «استحاله» منجر می‌شود. به‌این‌ترتیب، آیا روس‌ها آگاهند که مذاکره ایران با اسرائیل مستلزم این حجم و میزان از دگرگونی و تغییر است؟ روسیه به‌عنوان کشوری که سال‌هاست با ایران از نزدیک همکاری می‌کند و در بحران سوریه به نوعی متحد جمهوری اسلامی شده، بعید است که از این موضوع بی‌اطلاع باشد. بر این مبنا، درخواست مذاکره بین ایران و اسرائیل از طرف لاوروف را نمی‌توان به پای بی‌توجهی روس‌ها به پیامدهای درخواستشان نوشت؛ بلکه آنها درصددند که از این طریق، مشکل کشور خود را در سوریه به‌نجوی حل کنند. واقعیت این است که روس‌ها در سوریه بین دو گزینه همکاری با ایران و دوستی با اسرائیل گرفتار شده‌اند. آنها در حال حاضر علاقه‌ای به انتخاب یکی از این دو، به زبان دیگری ندارند؛ اما دوران «وسط بازی» ظاهراً رو به پایان است و آنها ناگزیر به انتخاب هستند. ادامه همکاری با ایران، احتمال رویارویی نظامی روسیه با اسرائیل و در مراحل بعد با متحدان غربی، به‌خصوص آمریکا را افزایش می‌دهد و این سناریوی مطلوب ولادیمیر پوتین نیست. از طرفی، کمک به اخراج نیروهای ایرانی از سوریه از راه چشم‌پست بر حملات نظامی اسرائیل یا حتی همراهی با آن نیز، نفوذ روسیه در سوریه را تضعیف و چه‌بسا نتایج زحمات دخالت نظامی در آن کشور را بر باد دهد. ازاین‌رو، بهترین سناریو برای روسیه، کمک به سازش بین ایران و اسرائیل است تا از میان دو گزینه پرهیزند، روس‌ها برای خود بکشاید. هنوز مشخص نیست که آیا وزیر خارجه روسیه سخنی را بر زبان رانده و از آن رد شده است یا اینکه در خفا می‌کوشد آن را عملی کند. اگر روسیه بخواهد درخواست مذاکره با هر نوع رفع تنش در روابط ایران و اسرائیل را اجرایی کند، قاعداً کارش به اعمال فشار پنهان به تهران خواهد کشید. به‌هرحال، به نظر می‌رسد که این تنها دولت ترامپ نیست که بر تغییر رفتار ایران اصرار دارد؛ اتحادیه اروپا و روسیه نیز همان هدف را با زبان و لحن خاص خود دنبال می‌کنند. در این میان روسیه به‌طور مشخص از همکاری با ایرانی استقبال می‌کند که قواعد بازی قدرت‌های بزرگ را به رسمیت بشناسد. یکی از این قواعد به زعم آنان، نه لزوماً به‌رسمیت‌شناختن اسرائیل، بلکه رهاکردن سیاست نابودی آن است.

«ایسنا، به‌نقل از کانال تلگرامی نویسنده

خبر

نعمتی خبرداد:

ارجاع تصمیم‌گیری‌های فوری به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا

● **مهر:** به‌روز نعمتی، سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس، جزئیات نشست غیرعلنی دیروز را تشریح کرد. او گفت: این نشست بدون حضور مسئولان دولتی برگزار شد. در این جلسه مقرر شد یک‌سری هماهنگی‌ها برای موضوعات مختلف به‌ویژه مسائل اقتصادی در مجلس انجام شود و کمیسیون‌ها و فراکسیون‌ها نیز برای بررسی موضوعات اقتصادی کشور فعالیت عمل کنند. نعمتی ادامه داد: همچنین در این نشست مقرر شد کمیسیون‌ها با توجه به موضوعات خاص و مسائل مربوط به مشکلات بازار ارز، نگرانی‌های مردم را بررسی کنند که امیدواریم کمیسیون‌ها هرچه سریع‌تر نتیجه جلسات خود را به صحن مجلس ارائه دهند. سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس اظهار کرد: همچنین مقرر شد اگر مواردی هم نیاز به عکس‌العمل و تصمیم فوری دارد، به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا ارجاع داده شود.

شرق: وزیر خارجه ایران در راستای دیپلماسی فعال رسانه‌ای خود در برنامه «جی‌پی‌اس» شبکه «سی‌ان‌ان» حاضر شد. محمدجواد ظریف در این گفت‌وگو به سوالات فرید زکریا درباره موضوعاتی مثل برجام، سازوکار پیشنهادی اروپا و مسائل منطقه‌ای پاسخ داد. او در آغاز درباره جلسه شورای امنیت سازمان ملل، گفت: «فکر می‌کنم آنچه در نشست هفته گذشته مجمع عمومی سازمان ملل و همچنین در نشست شورای امنیت مشخص شد، این بود که رئیس‌جمهور ترامپ ایالات متحده را مزور کرده است. ۱۴ عضو از ۱۵ عضو شورا از قطع‌نامه‌ای که توافق هسته‌ای را تأیید کرده، اعلام حمایت کردند». وزیر خارجه ایران ادامه داد: «برای اولین‌بار یک کشور از دیگران می‌خواهد یک قطع‌نامه شورای امنیت را اجرا نکنند. اتفاقاً آن عضو خودش از اعضای دائم شورای امنیت است که خودش آن قطع‌نامه را ارائه و حمایت کرده ... ایالات متحده کشورهایی را که به تعهدات بین‌المللی خود پایبند هستند، به تنبیه تهدید می‌کند.

صحنات چین، روسیه و اروپا به ایران

به گزارش خبرگزاری «فارس»، در ادامه مجری برنامه فرید زکریا از ظریف پرسید که آیا به نظرش اروپا در مقابله با تلاش ترامپ برای به‌هم‌زدن برجام جدی است یا نه. ظریف گفت: «می‌دانم که عزم اروپا و همین‌طور بقیه جهان در جلوگیری از اینکه ایالات متحده آنچه را که می‌توان آن را یک دستاورد کم‌سابقه دیپلماتیک خواند، برهم بزند، جدی است». او درباره سازوکار پیشنهادی اتحادیه اروپا برای دوزدن تحریم‌های آمریکا نیز گفت این سازوکار هم جدی است و «ایران اعلام کرده که خواهان مشاهده نتیجه است. ما گفته‌ایم که می‌خواهیم منافع اقتصادی [برجام] را شاهد باشیم». ظریف در پاسخ به سؤالی درباره احتمال خروج ایران از توافق هسته‌ای، گفت: «ما با اروپایی‌ها صحبت کردیم، چراکه یکی از گزینه‌های ما پس از خروج ایالات متحده، خروج [از توافق] بود، اما ما تصمیم گرفتیم که این کار را نکنیم، چراکه اروپایی‌ها و چین و روسیه به ما اطمینان دادند که راهی می‌یابند که منافع ایران تأمین شود... باید ببینیم این سازوکار اثرگذار خواهد بود یا نه.

او در مورد اینکه آیا اروپایی‌ها از وضعیت پیش‌آمده

و رفتار آمریکا ناخرسند هستند، گفت: «من نمی‌توانم به نمایندگی از آنها صحبت کنم، اما آنها قطعاً از اینکه ایالات متحده تعهداتش را نقض کرده و دیگران را به دلیل پابندی به تعهداتشان به تنبیه تهدید می‌کند، خوشحال نیستند. هیچ‌کس در جهان، جز

از تریبون سازمان ملل مطرح شد

ادعاهای امارات و بحرین علیه ایران

شرق: روز گذشته بار دیگر نام «ایران» از تریبون مجمع عمومی سازمان ملل شنیده شد؛ اتریش از برجام دفاع کرد، اما وزرای خارجه امارات و بحرین علیه ایران سخنرانی کردند. به گزارش ایسنا، وزیر خارجه اتریش در سخنان خود از توافقی هسته‌ای با ایران دفاع و تأکید کرد این توافق باید حفظ شود. «کارین کناپسل» با بیان اینکه خروج یکی از طرف‌ها از توافق موجب تضعیف اعتماد متقابل می‌شود، گفت: «توافق هسته‌ای نتیجه تلاش‌های بین‌المللی است». اما وزیر خارجه امارات در سخنرانی خود در نشست مجمع عمومی سازمان ملل، ادعاهای بی‌سابقه‌ای علیه ایران مطرح کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از اس‌کی‌انیز عربی، «عبدالله بن‌زاید آل‌نهیان» مدعی شد: «برخی از کشورهای منطقه و در راس آنها ایران دنبال ایجاد ناامنی و هرج‌ومرج از طریق خشونت و فرقه‌گرایی در منطقه هستند. نفوذ بی‌سابقه ایران در کشورهای عربی گسترش یافته است و وقتی که تهدیدات ایران به عربستان و یمن رسیده است، ما نمی‌توانیم تماشاگر باشیم.

ایرانی قرار گرفته است». او با بیان اینکه امنیت منطقه به هم وابسته است و امنیت امارات جزئی از امنیت عربستان است، افزود: «اتلاف عربی با هدف رهایی از انقلاب حوثی‌ها (انصارالله یمن) و مقابله با نفوذ ایران تشکیل شد». عبدالله بن‌زاید با بیان اینکه انصارالله خواستار ایجاد راه‌حل سیاسی در یمن نیستند، مدعی شد آنها از ایران سلاح تحویل می‌گیرند. وزیر خارجه امارات مدعی شد: «ایران حتی یک روز هم اقدامات خصمانه خود در منطقه را متوقف نکرده است و دنبال گسترش سلاح کشتار دسته‌جمعی است. ما در اینجا بر ضرورت اتخاذ موضع بین‌المللی واحد علیه سیاست‌های ایران ازجمله گسترش موشک‌های بالستیک، حمایت از گروهک‌های تروریستی و به‌کارگیری جنگ‌های نیابتی برای ایجاد ناامنی در منطقه و جهان تأکید می‌کنیم.

این مقام اماراتی همچنین با تکرار ادعاهایش درباره جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی مدعی شد: «بار دیگر از ایران می‌خواهیم به مطالبات ما پاسخ دهد و حق را به‌طور دواطلبانه با از راه‌های مسالمت‌آمیز ازجمله گفت‌وگو مستقیم یا دادگاه بین‌المللی به صاحبش بازگرداند».

وزیر خارجه بحرین:

ایران دنبال سيطرة بر منطقه است

وزیر خارجه بحرین نیز در سخنرانی خود در نشست مجمع عمومی سازمان ملل، مدعی شد: «ایران

دیپلماسی

ظریف در گفت‌وگو با فرید زکریا در «سی‌ان‌ان» از تعهد روسیه، چین و اروپا به برجام خبر داد

منافع ایران را تأمین می‌کنیم



چند [حکومت] معدودی که خودتان می‌دانید، این را نپذیرفته‌اند.

حمایت آمریکا از گروه‌های تروریستی در منطقه

در ادامه این برنامه، زکریا از وزیر امور خارجه درباره اظهارات مقام‌های آمریکایی علیه فعالیت‌های منطقه‌ای ایران سؤال کرد. ظریف گفت: «ما جزئی از این منطقه (غرب آسیا) هستیم. ما کسی نیستیم که از شش‌هزار مایل آن‌طرف‌تر آمده باشد و از کسانی که در این منطقه هستند، گلایه کند».

ظریف افزود: «روشن است که در این منطقه نفوذ داریم... نقش ما چه بوده؟ ما به مردم سوریه، عراق و کردستان عراق در شکست داعش کمک کردیم. حتی رئیس‌جمهور ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی می‌گفت که ایران در حال مبارزه با داعش است. ما با داعش، القاعده و صدام مبارزه کردیم».

وزیر امور خارجه ایران ادامه داد: «اما دوستان رئیس‌جمهور ترامپ در منطقه سابقه حمایت از القاعده، طالبان، صدام و افراط‌گرایان را در کارنامه دارند

و حالا هم دارند با استفاده از بمب‌های آمریکایی و حمایت ایالات متحده، غیرنظامیان را در یمن بمباران می‌کنند». در ادامه این مصاحبه زکریا به تصمیم آمریکا برای تعطیل‌کردن کنسولگری خود در بصره و اظهارات «مایک پمپئو»، وزیر خارجه و «جان بولتون»، مشاور امنیت ملی آمریکا، علیه ایران پرداخت.

نفوذ به معنی کنترل نیست

ظریف در پاسخ به این سؤال که آیا «شبه‌نظامیان نزدیک به ایران» قصد حمله به کنسولگری آمریکا را داشتند، گفت: «نه و فکر می‌کنم که ایالات متحده باید این سیاست تهدید را کنار بگذارد؛ نتیجه نخواهد داشت. دو هفته پیش کنسولگری ما در بصره به آتش کشیده

عربستان سعودی عملاً پرداخت دستمزد بیشتر به این گروه‌ها را به انجام حمله [به ایران] مشروط کرده است. ولی عهد عربستان سعودی یک‌سال‌ونیم پیش علناً اعلام کرد آنها جنگ را به داخل ایران می‌کشاند».

او افزود: «این چیزی است که آنها برایش تلاش می‌کنند. این واقعیت که ما نیروی دفاعی و اطلاعاتی قدرتمندی داریم و می‌توانیم اغلب این تلاش‌ها را خنثی کنیم، به این معنی نیست که آنها در حال انجام اقدامی نیستند».

ماجرای دیدار با کری

در ادامه مصاحبه زکریا از ظریف درباره اظهارات ترامپ علیه دیدار او و «جان کری»، وزیر خارجه اسبق آمریکا، سؤال کرد. ظریف با بیان اینکه دیدار با مقام‌های سابق آمریکایی امری عادی است و او پیش از این با بسیاری از مقام‌های سابق از جمله سیاست‌مداران جمهوری خواه دیدار کرده، گفت تصور نمی‌کرده مشکلی برای کری پیش بیاید.

او درباره محتوای گفت‌وگوی او و کری گفت: «او تلاش کرد من را متقاعد کند که ایران باید به برجام پایبند بماند. این ماهیت گفت‌وگوی ما بود و فکر می‌کنم او کاملاً حق دارد این کار را انجام دهد».

گفت‌وگو با ترامپ ائتلاف وقت است

در بخش پایانی این گفت‌وگو، از وزیر خارجه ایران درباره ابراز علاقه ترامپ به دیدار با «حسن روحانی»، رئیس‌جمهور ایران، سؤال شد. ظریف در کنایه‌ای به مذاکرات ترامپ و کره شمالی، گفت: «می‌دانید، از نظر ما، ملاقات نباید فقط یک عکس‌گرفتن باشد، بلکه باید محتوا داشته باشد. یک عکس و یک توافق دو صفحه‌ای، چیزی نیست که ما بخواهیم».

او افزود: «ما یک توافق ۱۵۰ صفحه‌ای داشتیم که ماه‌ها درباره جزئیات آن گفت‌وگو شده بود و فقط هم با دولت ایالات متحده نبود، بلکه با شش کشور دیگر به‌علاوه اتحادیه اروپا بود. اگر ایالات متحده و رئیس‌جمهور ترامپ به همین سادگی فوراً امضایی می‌کند و از آن خارج می‌شود، چرا باید وقت خود را تلف کنیم؟ چرا باید وقتتمان را تلف کنیم و دوباره با او گفت‌وگو کنیم؟». وزیر امور خارجه ایران در پایان گفت: «ما همواره برای گفت‌وگو آماده‌ایم. ما همیشه برای بحث آماده‌ایم. این را نشان داده‌ایم و نشان داده‌ایم که به آنچه امضا می‌کنیم، متعهد هستیم، اما مسئله این است که باید اطمینان داشته باشیم که طرف مقابل به حرف‌هایش پایبند می‌ماند، اما متأسفانه این حکومت قابل اتکا نیست».

کوتاه دیپلماسی

چین، مؤسسات بانکی و مالی ایران را در صدر فهرست کشورهای با خطرپذیری بسیار بالا قرار داد

● **ایسنا:** حمید بعیدی‌نژاد، سفیر ایران در انگلیس، روز گذشته در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: «بانک مرکزی چین، ایران و مؤسسات بانکی و مالی ایران را به دلیل عدم پایبندی به ترتیبات FATF در صدر فهرست کشورهای با خطرپذیری بسیار بالا قرار داده است».

سفارت ایران، کانون رایزنی نامزدهای ریاست جمهوری عراق

● **ایرنا:** دیدارهای سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد، سفارت ایران در پایتخت عراق را به کانون رایزنی نامزدهای ریاست‌جمهوری عراق تبدیل کرد. دو روز مانده به برگزاری جلسه پارلمان جدید عراق برای انتخاب رئیس‌جمهوری، سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد شاهد حضور و رایزنی دو نامزد برجسته این پست با «ایرج مسجدی»، سفیر ایران، بود. در همین چارچوب، «برهم صالح» و «فؤاد حسین»، دو کاندیدای مطرح پست ریاست‌جمهوری عراق، به‌طور جداگانه با سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد دیدار کردند. «برهم صالح»، کاندیدای پست ریاست‌جمهوری از اتحادیه میهنی کردستان عراق، دیروز با حضور در محل سفارت، با ایرج مسجدی دیدار و از جمله بر انتخاب رئیس‌جمهوری از سوی پارلمان در تاریخ مقرر تأکید کرد. «فؤاد حسین»، نامزد پست ریاست‌جمهوری از حزب دموکرات کردستان عراق، نیز با سفیر جمهوری اسلامی ایران دیدار و با او در رابطه با آخرین تحولات سیاسی عراق گفت‌وگو کرد. پشتیبانی از روند سیاسی در عراق، وحدت و هم‌گرایی میان گروه‌های مختلف عراقی و حمایت از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشور همسایه، به‌عنوان سیاست همیشگی جمهوری اسلامی همواره مورد تأکید مسئولان ایرانی بوده است. «احمد الحلبوسی»، رئیس پارلمان عراق، چند روز پیش، از تأیید شرایط قانونی برای هفت نفر از ۳۱ نفری که برای نامزدی پست ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرده بودند، خبر داد. بااین‌حال برخی منابع خبری در عراق از هشت نفر شامل برهم صالح، سروه عبدالوحد، فؤاد حسین، کمال قیتولی، سردار عبدالله، عبداللطیف رشید، سلیم، همزه شوشکی و عمر البرزنجی به‌عنوان نامزدهای نهایی نام بردند.

اینترنت پتیاک



بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۹۵ - ۱۱ - ۱۰۰

۰۲۱-۲۳۴۹